
22  diário oficial Nº 35.088 Quarta-feira, 24 DE AGOSTO DE 2022

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 232 DE 22 DE AGOSTO DE 2022.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho 
de 2020 no DOE nº 34.272, e PORTARIA Nº 335 de 03 de julho de 2020 
publicado em 07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e, CONSIDERANDO 
a obrigação da Administração de fiscalizar a execução de seus contratos 
administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 
8.666/93; CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 
de outubro de 2013 a Cláusula Nona dos Contratos nº 043/2022(BELAGGIO 
COMMERCE IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA-EPP.) e 044/2022(TORINO 
INFORMÁTICA LTDA), oriundos da Adesão à Ata de Registro de Preços 
Nº 002/2022 - Pregão Eletrônico por Registro de Preços Nº 019/2021 - 
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL PARA O DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL 
SUSTENTÁVEL DO NORTE DE MINAS – CODANORTE e os autos do Processo 
n° 2022/252475.
R E S O L V E: Designar os servidores lotados no CTIS: CLEILSON COSTA 
FERREIRA, mat. 54191624/1 e JOSÉ MARIA DIAS DOMINGUES JÚNIOR, 
mat. 5909524/2, para acompanhar, controlar e fiscalizar os contratos 043 
e 044/2022, bem como pelo atesto dos documentos de despesa, quando 
comprovada a fiel e correta execução do objeto contratado, para fins de 
pagamento, no âmbito da SESPA, adotando todos os procedimentos neces-
sários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA - ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS.

Protocolo: 843690

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Fica retificada a presente PORTARIA Nº 1.570/14.12.2021, publi-
cada no Diário Oficial do Estado nº 34.803/20.12.2021 de Licença 
Prêmio, da servidora ODALEA MARIA DIAMANTINO TORRES, matrícula nº. 
81299/1, cargo de Auxiliar de Serviço de Comunicação, referente ao triênio.
Onde se lê: no triênio de 01.06.1984 a 31.05.1987
Leia-se: no triênio de 01.06.1996 A 31.05.1999
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 23.08.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

ERRATA
Fica retificada a presente PORTARIA Nº 368/11.05.2021, publi-
cada no Diário Oficial do Estado nº 34.517/15.05.2021 de Licença 
Prêmio, da servidora ODALEA MARIA DIAMANTINO TORRES, matrícula nº. 
81299/1, cargo de Auxiliar de Serviço de Comunicação, referente ao triênio.
Onde se lê: no triênio de 01.06.1984 a 31.05.1987
Leia-se: no triênio de 01.06.1996 A 31.05.1999
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 23.08.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 843581
ERRATA

FICA RETIFICADO NA PUBLICAÇÃO NO DOE   35.086 DE  23/08/2022 
Protocolo: 842627 Referente ao Contrato de Gestão nº 007/SESPA/2021.
ONDE SE LÊ: ADMISSÃO DE SERVIDOR
LEIA-SE: TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Ordenador de Despesa: Ariel Dourado Sampaio Martins Barros
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 843554

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 029/GECOM/SESPA/2022
PROCESSO Nº: 2022/395497
OBJETO: Aquisição de medicamento APALUTAMIDA 60 MG por demanda 
judicial para atender a liminar em favor de J. A. O.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA CNPJ N°: 
05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: ONCO PROD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALA-
RES E ONCOLÓGICOS LTDA.
CNPJ Nº: 04.307.650/0012-98
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI FEDRAL Nº 8.666/93, art. 24, Inciso IV.
VALOR: R$ 63.583,20 (sessenta e três mil quinhentos e oitenta e três reais 
e vinte centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8288
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30
FONTE: 0103008809
Belém (PA), 23 de Agosto de 2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 843588

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE EXTRATO DE DISPENSA 
DE LICITAÇÃO 029/GECOM/SESPA/2022
PROCESSO Nº: 2022/395497
Nesta data, RATIFICO o termo de Dispensa de Licitação nº 029/GECOM/
SESPA/2022, com fundamento no art. 26 da Lei Federal 8.666/93, com 
suas posteriores modificações.
Belém (PA), 23 de Agosto de 2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 843592

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 1.020 DE 23 DE AGOSTO DE 2022/DGTES/SESPA.
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DGTES, 
usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares a servidora desta SESPA, abaixo rela-
cionado:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo
5901214/1 FRANCILA PINHEIRO DE SOUSA 11.07.2019 a 10.07.2020 01.11.2022 a 30.11.2022

OBS: CONFORME PROCESSO Nº 2022/943163
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 23.08.2022. 
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA N° 1.019 DE 22 DE AGOSTO DE 2022/DGTES/SESPA.
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares ao servidor desta SESPA, abaixo rela-
cionado:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

54194076/1 MANOEL ANTONIO GOMES 
SANCHES

28.11.2020 a 
27.11.2021 15.08.2022 a 13.09.2022

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 22.08.2022. 
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 843571

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1022 DE 23 DE AGOSTO DE 2022 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2022/1068674.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora KELLY CRISTINA SANTOS FER-
REIRA, ocupante do cargo de Técnico Patologia Clinica, Id. Funcional nº 
54191867/1, lotada no Laboratório Central, a contar de 13/08/2022, por 
um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de seu genitor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 23/08/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 843391

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
DE PROCESSO LICITATÓRIO

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Ariel Dourado Sampaio 
Martins de Barros, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legis-
lação em vigor, especialmente pela Lei Nº 8.666/93 e alterações posterio-
res, à vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão Examinadora da 
Concorrência Pública, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
a) Licitação nº: 001/SESPA/2022
b) Modalidade: CONCORRÊNCIA PÚBLICA
c) Data da Adjudicação: 23/08/2022
d) Data da Homologação: 23/08/2022
e) Objeto da Licitação: Contratação de empresa de engenharia e/ou ar-
quitetura especializada na prestação de serviços técnicos profissionais 
para ELABORAÇÃO DE PROJETO EXECUTIVO E EXECUÇÃO DA OBRA DE 
REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL DE SÃO CAETANO DE 
ODIVELAS, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no 
Edital e seus anexos.
f) Empresa vencedora adjudicada: CÍRCULO ENGENHARIA LTDA (CNPJ nº 
83.330.902/0001-13), com o Valor Total de R$15.577.777,77 (quinze mi-
lhões quinhentos e setenta e sete mil setecentos e setenta e sete reais e 
setenta e sete centavos).
Belém/PA, 24 de agosto de 2022.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS 
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 843804


